1/1

D
es

pa
ch

o
n.

º
77

50
/2

02
5

09-07-2025

N.º 130

 2.ª série

TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto e do Trabalho

Despacho n.º 7750/2025

Sumário:  Designa Anabela Casimiro Geraldo Cristóvão para exercer funções de apoio técnico-
-administrativo ao Gabinete do Secretário de Estado Adjunto e do Trabalho.

1 — Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 3.º, nos n.os 1, 2 e 3 do artigo 11.º e no artigo 12.º
do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, designo Anabela Casimiro Geraldo Cristóvão, assistente
técnica do Gabinete de Estratégia e Planeamento do Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança
Social, para exercer funções de apoio técnico-administrativo ao meu Gabinete.

2 — Os encargos com a remuneração da designada são assegurados pelo serviço de origem, sendo
a diferença assegurada pelo orçamento do meu Gabinete, nos termos previstos nos n.os 12, 13 e 14 do
artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro.

3 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do mesmo decreto-lei, a nota curricular da designada
é publicada em anexo ao presente despacho, que produz efeitos a 6 de junho de 2025.

4 — Publique-se no Diário da República e promova-se a respetiva publicitação na página eletrónica
do Governo.

2 de julho de 2025. — O Secretário de Estado Adjunto e do Trabalho, Adriano Rafael Sousa Moreira.

Nota curricular

1 — Dados pessoais:

Nome: Anabela Casimiro Geraldo Cristóvão.

Data de nascimento: 3 de junho de 1969.

2 — Habilitações Literárias:

12.º ano.

3 — Experiência profissional:

Desde 1988, exerceu funções na área da biblioteca, documentação e arquivo;

1988-1998 — Inicialmente no Centro de Documentação e Informação da Direção-Geral da Família
que evoluiu para o Centro de Documentação e Informação Social do EX-MSSS;

De 1998 a 2010 — Exerceu funções na Divisão de Documentação e Informação da Solidariedade
e Segurança Social, tendo ingressado no quadro do DEPP;

2010-2024 — Exerceu funções na Biblioteca e no Arquivo do Gabinete de Estratégia e Planeamento;

2024-2025 — Exerceu funções de apoio técnico-administrativo ao Gabinete do Secretário de Estado
do Trabalho do XXIV Governo Constitucional.

319256952